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本期民生商品价格互有涨跌

7月13日，宁波市发展和改革委员会公布了
新一期民生商品价格监测信息。据监测，与上期
（6月30日～7月6日）相比，本期（7月7日～7月
13日，下同）列入民生商品价格信息公布范围的9
家超市49种商品价格总水平下跌0.55%，10家
菜市场98种商品价格总水平上涨0.88%。

本期超市商品价格总水平下跌0.55%。在
49个监测品种中，价格期环比上涨的有13种、持
平的有17种、下跌的有19种。从种类来看，鱼、
肉、大米、蛋、牛奶、调味品类均价分别上涨
3.97%、2.83%、1.15%、0.81%、0.22%、0.22%；食
用油、调味品、奶粉类均价持平；水果、蔬菜、奶粉、
食用油、方便面类均价分别下跌4.23%、2.17%、
0.99%、0.56%、0.36%。

本期菜市场商品价格总水平上涨0.88%。
在98种监测品种中，价格期环比上涨的有43
种、持平的有43种、下跌的有12种。从种类来
看，蔬菜、肉及制品、水产品、蛋类均价分别上涨
1.54%、1.50%、0.14%、0.10%；食用油、豆制品、
调味品类均价持平。 记者 谢斌 通讯员 李莉

创业板注册制启动审核
宁波9家企业排队候场

7月13日，创业板注册制正式开启审议模
式，本周将审议14家企业的首发申请，宁波企
业卡倍亿和迦南智能将成为首批进“考场”的考
生。

截至目前，深交所已累计受理270家创业
板IPO企业，合计计划募集资金1756.95亿元，
而从上市标准来看，270家企业均选择“一般企
业上市标准一”，即“最近两年净利润均为正，且
累计净利润不低于人民币5000万元”。

从行业分布来看，受理的企业主要集中在
软件和信息技术服务业、计算机、通信和其他电
子设备制造业、互联网和相关服务业等行业，充
分体现了创业板注册制下的“三创四新”行业定
位，即企业符合“创新、创造、创意”的大趋势，或
者是传统产业与“新技术、新产业、新业态、新模
式”深度融合。

目前准备冲刺创业板的宁波企业卡倍亿主
营业务为汽车线缆的研发、生产和销售。公司
作为汽车供应链中的二级供应商，在取得汽车
整车厂商的产品认证后，为一级供应商——汽
车线束厂商提供汽车线缆配套服务。

迦南智能主要从事智能电表、用电信息采集
终端及电能计量箱等系列产品研发、生产、销售
的高新技术企业，主要产品包括单相智能电表、
三相智能电表、用电信息采集终端及电能计量箱
等。2017—2019年，迦南智能的营业收入分别
为32140.77万元、43610.59万元、49490.46万
元，随着业务规模扩大，经营业绩得到了持续增
长。

除了上述两家待上会，宁波大叶园林、震裕
科技等7家公司在创业板 IPO的申请已获受
理，正在排队候场。 记者 王婧

作为消费的重要载体，商
业综合体无疑是消费信心恢复
的重要“晴雨表”。疫情“黑天
鹅”搅局之下，宁波商业不可避
免地迎来了“暗黑时刻”。

“最艰难的时期是 2、3
月。2月份中上旬宁波还在封
闭管理状态，其间响应政府号
召同步暂停营业，确实比较困
难。”宁波一位商业广场负责人
表示。

一系列考验随之而来。
短暂停滞、缺少有效客流、

库存积压、现金流短缺、租金压

力、员工成本等都成了宁波商
业能否坚持下去的关键因素。

“冲击体现在两方面：空间上，全
国规模的商场闭店，导致商业活
动停滞；时间上，疫情直接冲击
了包括新年在内的上半年商业
黄金销售时段。”宁波市商务局
消费促进处处长尹秋平认为。

危机之下才显应变与担
当。宁波商业采取了一系列应
对措施：不少商业综合体、商业
街主动减免租金，并通过多种
形式的运营创新与商户共克时
艰，缓解经营压力。

作为宁波最热闹的商业街
之一，海曙东鼓道为最大限度减
少疫情对商户带来的损失，运营
方宁波美昂龙商业管理有限公
司免收全体承租商户2月份期
间租金，并减半收取3月份和4
月份租金、缓交一个月租金。

鄞州印象城减半收取旗下
在营商业项目所有商户2020年
2月1日至2020年2月29日期
间的租金。推出各类帮扶措施：
提供各类免费推广资源及场地；
协助商户开通针对消费者生活
必需用品的线上销售渠道等。

减免租金 主动上线 抱团自救

宁波商业度过“暗黑时刻”渐入佳境
2020年，一场疫情“黑天鹅”，让各行各业都经受严峻考验，宁波商业也

不例外。
从年初受疫情影响，不得不按下“暂停键”，到疫情趋于稳定后逐步恢复

营业，再到倒逼之下商业模式的转型摸索与创新变革……这半年，宁波商业
碰到了前所未有的危机，又在危机中成长，不断焕发宁波商业的生机与活力。

2020
宁波商业
年中特别报道③

在一系列不停歇的“花式”
自救措施下，宁波一大批优秀
的商业综合体人气迅速回升，
已经逐步恢复到了疫情之前的
销售水平。

和义大道数据显示，6月份
以来，该商场销售同比增长

67%，目前主要餐饮品牌均已恢
复甚至超过疫情前水平。从人
气来看，目前和义大道工作日平
均客流在1.5万人次；周末平均
客流在2.5万人次左右。

“疫情带来一系列联动效
应，实际上加深了商业对消费者

的理解。如何把适合的商品很
‘舒服’地推荐给消费者，并且让
消费者流畅地完成购买及后续
的增值服务，在疫情后的消费市
场，这些前期探索都正在一一变
现，成为宁波商业模式的新亮
点。”尹秋平认为。记者 史娓超

2月下旬开始，宁波商业逐
步恢复营业，如何令消费复苏
是接下来的难题。

每个非常时期都会催生新
商业业态，今年亦是如此。一
场疫情，使得线上线下提前进
入了融合新阶段：从独立、对抗
向融合协作、优势互补、实现共
赢的发展方向。今年被称为

“史上最大力度”的6·18就是
最好的佐证。

为了与线上6·18形成同
频共振的效应，今年 6·18 期
间，宁波线下商业集体发力，
满减、秒杀、红包、消费券等活
动此起彼伏。鄞州万达夏装
出清 1折起，全场餐饮品牌 5
折起；新华联商厦服饰类商品

3折起；宏泰广场启动6·18嗨
购节，多款美食套餐低至6.18
元等。

与此同时，利用社交流量
平台激活实体商圈，多渠道运
营。今年上半年以来，宁波多
个商业广场开通线上社交平
台，以获取流量。利用起了微
信号、小程序、购物群、抖音直
播、淘宝直播等方式进行花式

“卖货”，将实体商业导购“一对
一”的传统服务模式，拓宽至更
多消费者的需求解读。

如“高大上”的和义大道相
继开通抖音、小红书，通过视频
运营不断增加和义的曝光度；

“天一直播间”的珠宝直播秀，
多个珠宝品牌携手宁波知名主

播“云搭配”最新款珠宝，在线
观看量超过80万。到店客流
量也同步显著提升等。

主动与线上共融的同时，
宁波商场还主动抓取、营造热门
节点，利用节日营销达到与消费
者的共鸣，同时为商业带来一定
的客流效应和经济效应。

艺术策展是线下商业少不
了的人气法宝。鄞州印象城在
5月29日-6月28日期间，与泰
国艺术家Gongkan联名，共同
带 来 TELEPORT JOY TO
NINGBO黑洞艺术展。来自泰
国 的 新 时 代 插 画 艺 术 家
GongKan，他 的 作 品《Tele-
port》曾火遍纽约、首尔、新加
坡的街头和社群媒体。

最艰难的2、3月，他们选择主动减免租金

打造史上最大力度6·18

渐入佳境，宁波商业全面复苏“进行时”

商品

鲜猪肉

猪肉

肋条肉

牛肉

鸡肉

草鱼

鲳鱼

带鱼

小黄鱼

鲫鱼

蛏子

河虾

河蟹
（公）

海曙中
心菜市
场

44.50

31.50

33.50

43.00

13.00

8.70

35.50

32.50

28.00

15.00

17.70

46.00

34.00

东裕菜
市场

40.00

32.00

32.00

48.00

17.00

8.00

40.00

20.00

35.00

-

18.00

-

-

南苑菜
市场

34.00

30.00

30.00

50.00

20.00

9.00

55.00

25.00

28.00

11.00

20.00

40.00

40.00

华严菜
市场

35.00

28.00

30.00

50.00

20.00

9.00

60.00

35.00

-

10.00

20.00

30.00

40.00

白鹤菜
市场

35.00

30.00

30.00

50.00

15.00

7.50

30.00

25.00

35.00

10.00

22.00

45.00

-

孔浦菜
市场

35.00

28.00

28.00

49.00

16.00

8.00

45.00

35.00

35.00

12.00

23.00

55.00

40.00

甬港菜
市场

34.00

30.00

31.00

49.00

17.00

8.00

50.00

-

30.00

14.00

17.00

50.00

-

海曙联
丰菜市
场

35.00

32.00

32.00

45.00

15.00

10.0

50.00

35.00

30.00

12.00

20.00

75.00

-

宋诏桥
菜市场

38.00

30.00

30.00

45.00

17.00

8.00

-

25.00

35.00

12.00

18.00

-

-

江北白
沙菜市
场

35.00

30.00

32.00

45.00

-

8.00

-

-

-

13.00

18.00

70.00

-
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